Oltre alle istituzioni ne' tempi romani, ne' successivi ancora ebbero il reame di Napoli buon numero di armati, i quali sostennero guerra decorosamente e contro i Goti, e contro i Longobardi, i Saracini ed i Greci. Di poi allora quando si compose la monarchia delle Sicilie, meglio rifiorì l'esercito nazionale, siccome chiaramente e solennemente dimostrarono i fatti d'armi combattuti con tedeschi, con ungari, con francesi e con altri popoli sotto i re normanni, gli svevi, gli angioini e gli aragonesi. Perocchè ogni popolo ben costituito dee in sè possedere tutto che serve a tutelare la sua vita od il miglioramento. Se non che dal 1300 insino al 1530 in tutta Italia non si vedon che milizie di ventura, le quali non furon di vero fra noi che passeggero sfogo di brutal forza. Carlo I d'Angiò da Foggia il 12 febbraio della 12 Indizione scrisse a tutti i giustizieri del regno perchè eiascuno di essi radunasse un esercito della sua provincia, nel quale tutti i baroni dovessero convenire con armi e cavalli, e le università avessero a mandarvi tanti uomini armati, per quanti fuochi contavano, i quali tutti doveano trovarsi presso la città di Troia

nella quintauna dopo la resurrezione del Signore, per trarsi all'assedio di Lucera (1).

Caduto poscia il nostro regno nelle mani de' vicerè, due secoli si ebbero duramente a contare, in cui niente più ci rimase di nostro; e la storia militare di questo volger di tempo, siccome cennammo non altro raccoglie che egregi fatti di nostri valorosi combattenti in lontani paesi per estraneo signore. Mancarono allora le nazionali nostre milizie, all'infuori solamente della cavalleria, ove eran *catafratti* e *cavalleggieri*, la quale componevasi di mille e cinquecento cavalli all'incirca, spartiti in ventuna compagnia, governata ciascuna da un barone del regno, il cui debito era eziandio di avere a'suoi servigi tre cavalli, uno per sè, l'altro pel

(1) *Karolus etc. Cum ad exterminium Saracenorum Luceriae intendamus instanti ex tunc tempore auctore Domino viriliter et potenter fidelitate tua districta precipiendo mandamus quatenus omni difficultate ac mora sublatis in decreta tibi provincia indicans exercitum generale precipias universi limitibus baronibus et pheidatariis, qui Curie nostre pro pheidis que obtinent servire tenentur sub pena pheidorum que tenent ut equis et armis decenter parati veniant ad exercitum supradictum. Alios vero homines civitatum locorumque ipsius provincie pheidalia non tenentes precipias similiter ad ipsum venire exercitum sub pena et personis et rebus nostro arbitrio infligendo hoc modo videlicet. Quod de quolibet domo seu de quolibet foculario veniat unus qui erit in domo melior ad pugnandum et portet arma qui ea potest habere aut hii autem qui comoda habere arma non potuerit, si sint in edificiis vel operibus machinarum seu clausuris ligneis facientes edocti portent instrumenta omnia necessaria unicuique, qui vero nec sunt artifices nec armati portent sullem falces et instrumenta alia ad vastandum, picones et fossaria ad cavandum, palas ad evacuandum, et omnia necessaria ad gravandum melius inimicos ita quod nullus in exercitu remaneat ociosus.*